
令和３事業年度

決　算　報　告　書

国 立 研 究 開 発 法 人

日 本 医 療 研 究 開 発 機 構



［法人単位］
（単位：円）

Ⅰ収入
運営費交付金 5,955,345,000 5,955,345,000 0
医療研究開発推進事業費補助金 126,450,493,000 148,131,134,683 △ 21,680,641,683
保健衛生医療調査等推進事業費補助金 21,021,992,000 10,954,895,276 10,067,096,724
中小企業医療研究開発推進事業費補助金 2,080,240,000 2,175,833,876 △ 95,593,876
革新的研究開発推進基金補助金 257,270,001,000 257,270,001,000 0
その他の収入 0 11,219,885,721 △ 11,219,885,721
寄附金収入 150,620,000 180,620,000 △ 30,000,000
受託等収入 297,600,000 297,600,000 0

計 413,226,291,000 436,185,315,556 △ 22,959,024,556

Ⅱ支出
一般管理費 3,944,580,000 3,779,993,120 164,586,880

人件費 1,291,704,000 1,257,998,602 33,705,398
物件費 2,602,646,000 2,471,765,718 130,880,282
公租公課 50,230,000 50,228,800 1,200

事業費 53,415,183,000 51,440,505,303 1,974,677,697
物件費 53,415,183,000 51,440,505,303 1,974,677,697

医療研究開発推進事業費 126,450,493,000 145,735,313,241 △ 19,284,820,241
保健衛生医療調査等推進事業費 21,021,992,000 10,626,384,488 10,395,607,512
中小企業医療研究開発推進事業費 2,080,240,000 2,111,776,252 △ 31,536,252
受託等経費 297,600,000 297,600,000 0

計 207,210,088,000 213,991,572,404 △ 6,781,484,404

決　算　報　告　書
（令和３年４月１日～令和４年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考
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［一般勘定］
（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

Ⅰ収入

運営費交付金 1,479,381,000 1,479,381,000 0 0 0 0

医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 126,450,493,000 148,131,134,683 △ 21,680,641,683 ※１

保健衛生医療調査等推進事業費補助金 0 0 0 21,021,992,000 10,954,895,276 10,067,096,724 ※２

中小企業医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 2,080,240,000 2,175,833,876 △ 95,593,876 ※１

その他の収入 0 12,225,477 △ 12,225,477 ※１ 0 5,792,395,863 △ 5,792,395,863 ※３

寄附金収入 0 0 0 150,620,000 180,620,000 △ 30,000,000 ※４

受託等収入 0 0 0 297,600,000 297,600,000 0

計 1,479,381,000 1,491,606,477 △ 12,225,477 150,000,945,000 167,532,479,698 △ 17,531,534,698

Ⅱ支出

一般管理費 0 0 0 0 0 0

人件費 0 0 0 0 0 0

物件費 0 0 0 0 0 0

公租公課 0 0 0 0 0 0

事業費 1,479,381,000 1,239,553,050 239,827,950 168,095,000 161,008,725 7,086,275

物件費 1,479,381,000 1,239,553,050 239,827,950 ※２ 168,095,000 161,008,725 7,086,275

医療研究開発推進事業費 0 0 0 126,450,493,000 145,735,313,241 △ 19,284,820,241 ※１

保健衛生医療調査等推進事業費 0 0 0 21,021,992,000 10,626,384,488 10,395,607,512 ※２

中小企業医療研究開発推進事業費 0 0 0 2,080,240,000 2,111,776,252 △ 31,536,252 ※１
受託等経費 0 0 0 297,600,000 297,600,000 0

計 1,479,381,000 1,239,553,050 239,827,950 150,018,420,000 158,932,082,706 △ 8,913,662,706
（注） （注）

　※４　寄附金収入が増加したため

決　算　報　告　書

（令和３年４月１日～令和４年３月３１日）

区分
AMEDに求められる機能を発揮するための体制の構築等 基礎研究から実用化へ一貫してつなぐプロジェクトの実施

　※１　過年度委託研究費の額の確定による戻入等のため 　※１　前年度からの繰越等のため

　※２　次年度への繰越等のため 　※２　次年度への繰越等のため
　※３　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入等のため
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

その他の収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費

中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

531,384,000 531,384,000 0 3,944,580,000 3,944,580,000 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 2,371,354,972 △ 2,371,354,972 ※ 0 4,174,919 △ 4,174,919 ※

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

531,384,000 2,902,738,972 △ 2,371,354,972 3,944,580,000 3,948,754,919 △ 4,174,919

0 0 0 3,944,580,000 3,779,993,120 164,586,880

0 0 0 1,291,704,000 1,257,998,602 33,705,398

0 0 0 2,602,646,000 2,471,765,718 130,880,282

0 0 0 50,230,000 50,228,800 1,200

16,594,858,000 15,343,527,184 1,251,330,816 0 0 0

16,594,858,000 15,343,527,184 1,251,330,816 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

16,594,858,000 15,343,527,184 1,251,330,816 3,944,580,000 3,779,993,120 164,586,880
（注） （注）
　※　開発委託金の回収等のため 　※　賠償責任保険に係る保険金収入等のため

基金等を活用した中長期的な研究開発の促進等 法人共通
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

その他の収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費

中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考

5,955,345,000 5,955,345,000 0

126,450,493,000 148,131,134,683 △ 21,680,641,683

21,021,992,000 10,954,895,276 10,067,096,724

2,080,240,000 2,175,833,876 △ 95,593,876

0 8,180,151,231 △ 8,180,151,231

150,620,000 180,620,000 △ 30,000,000

297,600,000 297,600,000 0

155,956,290,000 175,875,580,066 △ 19,919,290,066

3,944,580,000 3,779,993,120 164,586,880

1,291,704,000 1,257,998,602 33,705,398

2,602,646,000 2,471,765,718 130,880,282

50,230,000 50,228,800 1,200

18,242,334,000 16,744,088,959 1,498,245,041

18,242,334,000 16,744,088,959 1,498,245,041

126,450,493,000 145,735,313,241 △ 19,284,820,241

21,021,992,000 10,626,384,488 10,395,607,512

2,080,240,000 2,111,776,252 △ 31,536,252
297,600,000 297,600,000 0

172,037,239,000 179,295,156,060 △ 7,257,917,060

合計
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［特定公募型研究開発業務勘定］
（単位：円）

Ⅰ収入
革新的研究開発推進基金補助金 257,270,001,000 257,270,001,000 0
その他の収入 0 3,039,734,490 △ 3,039,734,490 ※

計 257,270,001,000 260,309,735,490 △ 3,039,734,490

Ⅱ支出
事業費 35,172,849,000 34,696,416,344 476,432,656

物件費 35,172,849,000 34,696,416,344 476,432,656

計 35,172,849,000 34,696,416,344 476,432,656
（注）
　※　過年度委託研究費の額の確定による戻入等のため

決　算　報　告　書
（令和３年４月１日～令和４年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考
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